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Licenciatura en Sociologia
Titulo: Licenciado o Licenciada en Sociologia

PLAN DE ESTUDIOS

.  OBJETIVO GENERAL

Desarrollar la capacidad cientifica de los alumnos a través de una formacion tal que les permita captar y dar respuesta a los problemas relevantes
de la realidad Mexicana y Latinoamericana; se buscard aumentar la habilidad cientifica y analitica del alumno orientada a comprender los
problemas sociales en su génesis, en sus relaciones, en su dinamica y desarrollo. La reconstruccién cientifica de los procesos histéricos permitira,
asimismo, la ubicacion real de los fendmenos sociales y de las determinaciones socio-politicas de cada una de las corrientes.

ll.  OBJETIVOS ESPECIFICOS
Los egresados del programa seran capaces de:

a) Comprender y explicar problemas socialmente relevantes, especialmente en los ambitos educativo, politico, rural y urbano; con el fin de
proponer soluciones creativas y soélidamente fundamentadas que contribuyan a un desarrollo equitativo de la sociedad mexicana y
latinoamericana.

b) Recopilar, sistematizar y analizar informacion social a través del uso de técnicas de investigacion en sus modalidades cuantitativas y/o
cualitativas.



c) Aplicar criticamente herramientas tedrico-metodolégicas para el desarrollo de estudios de opinidn, procesos de planificacién social e
investigaciones aplicadas.

d) Contribuir, con compromiso social, en el disefio, coordinacién y evaluacién de labores de promocién social, cultural y de desarrollo comunitario

en organizaciones publicas, privadas y sociales.
Ill. ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS

PRIMER NIVEL: TRONCO GENERAL

a) Obijetivo:
Proporcionar a los alumnos de la Divisibn de Ciencias Sociales y Humanidades, la formaciéon basica de caracter teérico, histérico e
instrumental que les permita introducirse al conocimiento de la realidad social contemporanea, en particular la formacién social mexicana para
la definiciéon de un campo especifico de trabajo.

b) Trimestres: Tres (I, [l 'y ).

c) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION

120001  Doctrinas, Politicas y Sociales | OBL. 4.5 9 I

120002  Meéxico: Economia, Politica y Sociedad | OBL. 4.5 9 I

1200100 Lecturay Escritura | OBL. 1.5 3 6 |

120005 Doctrinas Politicas y Sociales Il OBL. 4.5 9 Il 120001

120006  México: Economia, Politica y Sociedad Il OBL. 4.5 9 Il 120002

1200101 Lecturay Escritura ll OBL. 15 3 6 Il 1200100

120009 Doctrinas Politicas y Sociales Il OBL. 4.5 9 i 120005

120010 México: Economia, Politica y Sociedad Il OBL. 4.5 9 i 120006
TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL 66



SEGUNDO NIVEL: TRONCO BASICO PROFESIONAL

a)

b)

c)

CLAVE

124079
124155

124080
1241056
1241057
1240084
124085
1241058
124087
1240088
124089
1241059
1240091

1240092
124093

1241060
1240095
1240096
124097

1241061

Obijetivos:

Desarrollar la capacidad critica y analitica de los alumnos a través de una formacién teérica metodoldgica integral que incluya los elementos
basicos de las principales corrientes socioldgicas. Las unidades tedricas-metodolégicas asi como las de andlisis histérico y disciplinas

complementarias permitiran al alumno obtener una visién general de los procesos sociales y su dinamica.

Trimestres: Nueve (I al IX).

Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Introduccién a la Sociologia |

Introduccién al Trabajo de Investigacion
Cientifico-Social

Introduccién a la Sociologia Il

Estadistica Aplicada a las Ciencias Sociales |
Estadistica Aplicada a las Ciencias Sociales I
Analisis Marxista de la Sociedad

Teoria Socioldgica |

El Disefio de la Investigacién Social

Procesos Mundiales Contemporaneos
Economia |

Teoria Sociologica |l

Técnicas de Recopilacion de Datos Cuantitativos
Procesos Contemporaneos en América
Latina y Estados Unidos

Economia ll

Teoria Socioldgica lll

Técnicas de Recopilacion de Datos Cualitativos
Procesos Contemporaneos en México

Clases y Estratificacion Social

Teoria Sociologica IV

Técnicas de Analisis de Datos

OBL.
OBL.

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

HORAS
OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE
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4.5
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SERIACION

124079

1241056

124080

124080

124155

120009

120009

124085

1241057 y 1241058

1240088

124089

1241058

120010

124089

124093

1241059 y 1241060



1240099 Movimientos Sociales OBL. 4 8 Vi 1240096

124100 Derecho y Sociedad OBL. 4 8 VI 124093

124101  Problemas Epistemoldgicos de la Sociologia OBL. 4 8 VIII 124097

1241003 Sociologia Latinoamericana OBL. 4 8 VIl 1240089

1241007 Sociedad y Cultura en México, Siglo XX OBL. 4 8 IX

1241008 Estado y Politicas Publicas OBL. 4 8 IX 1240092 y 124100

d) Unidades de ensefianza-aprendizaje optativas para este nivel:
Paquete 1

El alumno debera cursar tres de las cuatro unidades de ensefianza-aprendizaje optativas de las introducciones a las areas de concentracion,
entre las cuales se encontrara la que le servira de prerrequisito para ingresar al area de concentracion de su eleccion, total de créditos 24.

HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION

1241002 Introduccion a la Sociologia Politica OPT. 4 8 VIl al IX 124093

1241004 Introduccién a la Sociologia Rural OPT. 4 8 Vil al IX 124093

1241005 Introduccién a la Sociologia de la Educacion OPT. 4 8 Vil al IX 124093

1241006 Introduccion a la Sociologia Urbana OPT. 4 8 Vil al IX 124093
Paquete 2

El alumno debera cursar 4 optativas de las 8 que ofrece el plan de estudios, el requisito para su ingreso es haber cubierto un total de 216

créditos.
HORAS HORAS
CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
124109 Problemas y Temas Selectos de la Sociologia | OPT. 4 8 VIII 216 Créditos
124110 Problemas y Temas Selectos de la Sociologia Il OPT. 4 8 VIiI 216 Créditos
124111  Problemas y Temas Selectos de la Sociologia Il OPT. 4 8 VIlI 216 Créditos
124112  Problemas y Temas Selectos de la Sociologia IV OPT. 4 8 Vil 216 Créditos
124113  Problemas y Temas Selectos de la Sociologia V OPT. 4 8 IX 216 Créditos
124114  Problemas y Temas Selectos de la Sociologia VI OPT. 4 8 IX 216 Créditos



124115 Problemas y Temas Selectos de la Sociologia VIl OPT. 4 8 IX 216 Créditos
124116  Problemas y Temas Selectos de la Sociologia VIII  OPT. 4 8 IX 216 Créditos
TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL 270

Los prerrequisitos para ingresar al area de concentracién son:
a) Haber cubierto las UEA sefialadas por la seriacion correspondiente al plan de estudios.

b) Aprobar el nivel 11l de alguno de los idiomas que se imparten en la Coordinacién de Lenguas Extranjeras o aprobar el examen de comprension
de lectura que se aplica en dicha Coordinacién.

TERCER NIVEL: AREAS DE CONCENTRACION
A) SOCIOLOGIA POLITICA
a) Obijetivos:

Especializar al alumno en el analisis politico, buscando familiarizarlo con el enfoque tedrico y conceptual de la ciencia politica que
pretende estudiar y explicar los procesos sociales vinculados a la teméatica del poder y el Estado.

b) Trimestres: Tres (X, X1y XII).
c) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
1241045 Seminario de Sociologia Politica I: OBL. 6 12 X 1241002, 1241061
Teorias del Cambio Politico y Autorizacion
1241046 Seminario de Sociologia Politica Il: OBL. 6 12 X 1241002, 1241061
Democratizacion: Elecciones y Partidos y Autorizacién
1241047 Seminario de Sociologia Politica lll; OBL. 6 12 X 1241002, 1241061
El Debate Modernidad-Posmodernidad y Autorizacién
1241048 Seminario de Sociologia Politica IV: OBL. 6 12 XI 1241045
Teorias de la Representacion y Gobernabilidad
1241049 Seminario de Sociologia Politica V: OBL. 6 12 XI 1241046



1241050
1241051
1241052

1241053

B)

CLAVE

1241036

1241037
1241038

1241039

Gobernabilidad y Representacion Politica
Seminario de Sociologia Palitica VI:
Modernidad Reflexiva y Respuesta Social
Seminario de Sociologia Politica VII:
Teorias de la Sociedad Civil

Seminario de Sociologia Politica VIII:
Sociedad Civil y Movimientos Sociales
Seminario de Sociologia Palitica IX:
Tendencias Mundiales: Globalizacién y
Nuevo Orden

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL
SOCIOLOGIA RURAL

a) Objetivos:

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

6 12
6 12
6 12
6 12

108

XI

Xl

Xl

Xl

1241047

1241048

1241049

1241050

Familiarizar al alumno con los elementos basicos de la estructura agraria de México y América Latina, tanto en su evolucion como en su

desarrollo y situacién actual.
b) Trimestres: Tres (X, Xl y XII).

c) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Seminario de Sociologia Rural I:
Unidad Doméstica Campesina y
Agricultura Empresarial

Seminario de Sociologia Rural II:
Estructura Agraria y Politicas Publicas
Seminario de Sociologia Rural llI:
Taller de Investigacion 1

Seminario de Sociologia Rural IV:

Modernizacion de la Agricultura en México

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

HORAS HORAS
OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE

6 12
6 12
6 12
6 12

X

Xl

SERIACION

1241004 y Autorizacion

1241004 y Autorizacion

1241004, 1241061
y Autorizacién
1241004



1241040

1241041
1241042
1241043

1241044

C)

CLAVE

1241027
1241028
1241029

1241030

Seminario de Sociologia Rural V:

Actores Sociales, Movimientos Campesinos
y Organizaciones Rurales en el Campo
Seminario de Sociologia Rural VI:

Taller de Investigacion 2

Seminario de Sociologia Rural VII:

Sistema Alimentario Mundial y Agroindustria
Seminario de Sociologia Rural VIII;

Cultura, Identidad y Nacién

Seminario de Sociologia Rural IX:

Taller de Investigacion 3

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL
SOCIOLOGIA URBANA

a) Obijetivos:

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

12

12

12

12

12

108

XI

XI

Xl

Xl

Xl

1241004

1241038

1241004

1241004

1241041

Capacitar al alumno para analizar adecuadamente los problemas del espacio urbano asi como para proponer alternativas tendientes a la
reestructuracion y organizacion de los asentamientos urbanos.

b) Trimestres: Tres (X, XIy XII)

c) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Seminario de Sociologia Urbana I:
Historia Urbana

Seminario de Sociologia Urbana Il
Dindmica Demografica

Seminario de Sociologia Urbana Il
Taller de Investigacion Tedrico Practico |
Seminario de Sociologia Urbana IV:
Produccion del Espacio Urbano

OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE
OBL.
OBL.
OBL.

OBL.

HORAS

6

6

HORAS

12

12

12

12

Xl

SERIACION

1241006 y Autorizacion
1241006 y Autorizacion
1241006, 1241061

y Autorizacién
1241027, 1241028 y 1241029



1241031
1241032
1241033
1241034

1241035

D)

CLAVE

1241018
1241019
1241020
1241021

1241022

Seminario de Sociologia Urbana V:

Taller Teérico Metodoldgico |

Seminario de Sociologia Urbana VI:
Taller de Investigacién Tedrico Préctico
Seminario de Sociologia Urbana VII:
Gestion Urbana

Seminario de Sociologia Urbana VIII:
Taller Tedrico Metodoldgico Ii

Seminario de Sociologia Urbana IX:
Taller de Investigacion Te6rico Practico lll

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL
SOCIOLOGIA DE LA EDUCACION

a) Objetivos:

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

OBL.

12

12

12

12

12

108

XI

Xl

Xl

Xl

Xl

1241027, 1241028 y 1241029
1241027, 1241028 y 1241029
1241030, 1241031 y 1241032
1241030, 1241031 y 1241032

1241030, 1241031 y 1241032

Capacitar al alumno para analizar el fendmeno de la educacién desde una perspectiva sociolégica y con ello, formar profesionales
capaces de enfrentar el campo analitico y practico de la educaciéon como fenémeno social.

b) Trimestres: Tres (X, Xl y XII).

c) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Seminario | de Sociologia de la Educacion:
Corrientes Teoricas |

Seminario Il de Sociologia de la Educacion:
Sistema Educativo Nacional |

Seminario 11l de Sociologia de la Educacion:

Sistema Educativo Nacional Il

Seminario IV de Sociologia de la Educacion:

Corrientes Teoricas |l
Seminario V de Sociologia de la Educacion:
Corrientes Teodricas Il

OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

OBL.

HORAS HORAS

6

6

12

12

12

12

12

Xl

Xl

SERIACION

1241005 y Autorizacion
1241005 y Autorizacion
1241005, 1241061

y Autorizacién

1241005

1241005



1241023 Seminario VI de Sociologia de la Educacion: OBL. 6 12 XI 1241020
Problemas Selectos I: Sociedad y
Conocimiento

1241024 Seminario VII de Sociologia de la Educacién: OBL. 6 12 Xl 1241023
Problemas Selectos Il: Sociologia de las
Organizaciones Educativas

1241025 Seminario VIII de Sociologia de la Educacion: OBL. 6 12 Xl 1241023
Problemas Selectos Ill: Movilidad y
Oportunidades Educativas

1241026 Seminario IX de Sociologia de la Educacion: OBL. 6 12 Xl 1241023
Problemas Selectos IV: Politica Educativa

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL 108

IV. DISTRIBUCION DE CREDITOS

PRIMER NIVEL (TRONCO GENERAL) 66
SEGUNDO NIVEL (TRONCO BASICO PROFESIONAL) 270
TERCER NIVEL (AREA DE CONCENTRACION) 108
TOTAL 444

V. NUMERO DE CREDITOS QUE PODRAN CURSARSE POR TRIMESTRE

Los alumnos podran cursar trimestralmente, dependiendo de las unidades de ensefianza-aprendizaje que se ofrezcan, un maximo de 48 créditos.

VI. REQUISITOS PARA OBTENER EL TiTULO DE LICENCIADO O LICENCIADA EN SOCIOLOGIA
1. Haber acreditado un minimo de 444 créditos.

2. Elaborar un trabajo terminal con las siguientes caracteristicas:



- El tema debe estar vinculado con el contenido de las unidades de ensefianza-aprendizaje del Area de Concentracion que haya elegido el
alumno.

- El trabajo debe ser elaborado durante el desarrollo del Area de Concentracién que haya elegido el alumno y serd necesaria su
terminacién para acreditar el Seminario I1X del area correspondiente.

- La evaluacion final del trabajo estara a cargo de tres miembros del personal académico de la especialidad.

3. Haber cumplido con el Servicio Social de acuerdo con el Reglamento de Servicio Social a Nivel de Licenciatura de la UAM.

VIl. DURACION PREVISTA PARA LA CARRERA

La duracién prevista para la carrera es de 12 trimestres.
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